
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-00532288- -UNC-ME#SGRAD

 
VISTO:

Las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que con nota del orden 2 (N° NO-2022-00534192-UNC-SGRAD#REC) la Secretaría de
Graduados eleva la propuesta académica que en proyecto corre embebida en dicha
nota;

Que se trata del dictado, entre el 9 de mayo y el 4 de julio de 2022, del curso gratuito
denominado “SEMINARIO DE HERRAMIENTAS PARA LA INSERCIÓN
PROFESIONAL”, con la Coordinación Académica de la Ab. Carla A. Zeballos;

Que en el proyecto se expresan los fundamentos, los objetivos, la modalidad (cuatro
módulos y sus contenidos), los destinatarios, el método de evaluación, la carga horaria y
el cronograma del curso;

Por ello,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Convalidar lo actuado por la Secretaría de Graduados con relación al
dictado del “SEMINARIO DE HERRAMIENTAS PARA LA INSERCIÓN
PROFESIONAL”, cuyo proyecto corre embebido al orden 2 y se agrega a la presente
como anexo único.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Secretaría
de Graduados.

fv







 
 


      SECRETARÍA DE GRADUADOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA. 


 


“SEMINARIO DE HERRAMIENTAS PARA LA INSERCIÓN 
PROFESIONAL” 


PROPUESTA ACADÉMICA 


 


 


COORDINACIÓN 


Ab. Carla A. ZEBALLOS 


                                                                           


CÓRDOBA, 27 DE ABRIL 2022 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







 
 
FUNDAMENTO:  


          La inserción profesional, entendida como el ingreso al ámbito particular de una 
profesión, representa desde hace mucho tiempo, un objetivo dificultoso para las 
personas egresadas de las distintas universidades del país.  


Estas dificultades encuentran sus razones tanto en las realidades 
socioeconómicas de nuestro país, que conllevan altas tasas de desocupación y 
complejizan la obtención de empleo para la persona graduada, como en los avances 
tecnológicos y cibernéticos que modifican las reglas tradicionales de todas las 
profesiones. 


Por ello es que, mediante este seminario se pretende brindar aquellas 
herramientas de actualidad, utilidad y trasversales a todas las carreras profesionales en 
las cuales las personas graduadas de la Universidad Nacional de Córdoba pretenden 
introducirse. 


OBJETIVOS: 


● Actualizar a los profesionales en el manejo de la tecnología digital, tanto en el 
internet a través del uso de las redes sociales como en la utilización de herramientas 
off-line.  


● Brindar a los profesionales los conocimientos jurídicos necesarios para el 
desenvolvimiento de sus profesiones, desde un aspecto laboral. 


● Actualizar a los profesionales en temas legales y económicos en auge. 


● Brindar a los profesionales las herramientas básicas de manejo de su economía.  


MODALIDAD: La propuesta está dividida en 4 módulos y 16 clases, siendo en su 
mayoría presenciales y algunas virtuales. Las clases son los días Lunes y Miércoles, a 
excepción de la clase 6 que será un día viernes. 


MÓDULOS:  







 
 


I. Comunicación: El objetivo de este módulo consiste en enseñar herramientas 


útiles para que la persona graduada pueda comunicar hacia el exterior su 
profesión, su emprendimiento y/o proyecto y de esta forma lograr insertarse 
mejor en su ámbito profesional. En este sentido, se busca que se aprenda a 
cómo comunicar desde el mundo presencial, con clases que faciliten 
asesoramiento en la imagen, la postura, la gesticulación y la oratoria, hasta en el 
mundo virtual desarrollando herramientas en el manejo de las redes sociales, 
community manager, linkedin, diseño de página web, entre otros.  
 
II. Derecho: La meta de este módulo consiste en asesorar a la persona recién 
graduada en aspectos jurídicos de su profesión en el ámbito laboral. Por ello 
pretende brindarle un conocimiento acabado de las diferentes posibilidades de 
situación de empleo en que se podría hallar, ya sea que la persona profesional 
ejerza como autónoma y/o monotributista o que la persona profesional se 
encuentre una relación de dependencia laboral como empleada o empleadora. 
 Es importante que mediante este módulo la persona graduada logre 
comprender su sistema previsional, cómo asegurarse los aportes necesarios para 
una posterior jubilación, y cómo es el acceso a beneficios de la seguridad social.  
Finalmente, infaltable dentro del ámbito jurídico de la profesión, dar un 


panorama básico de la responsabilidad civil en la actividad profesional. 
• Cuestiones Legales de Actualidad: Este submódulo pretende acercar 


a la persona graduada temas de naturaleza jurídica, útiles para el manejo 
de su economía, de difícil comprensión y de importante vigencia. 


III. Microsoft Excel: Si existe una herramienta clave para toda persona 
profesional es la del Microsoft Excel, diseñada para realizar toda clase de 
operaciones financieras y contables, crear gráficos y trabajar con información en 
forma de tablas, utilizar sus complementos. Es elemental para el desempeño de 
cualquier profesión tener un manejo de Excel. 







 
 


IV. Economía: El último módulo busca acercar al profesional herramientas 


básicas para todo negocio y/o emprendimiento fuente de sus ingresos futuros, 
que permitan conocer cómo manejar la propia economía, desde organización de 
gastos hasta inversiones. 


 


DESTINATARIOS: Profesionales de todas las facultades de la Universidad Nacional de 
Córdoba. 


MÉTODO DE EVALUACIÓN: 80% de asistencia. 


CARGA HORARIA: 48 horas en total, distribuidas en 16 clases de 3 horas cada una de 
16 a 19 hs (a excepción de la 14 y 15 que serán de 18 a 21 hs) 


PROCESO DE INSCRIPCIÓN: Se realizará una preinscripción a través de Google 
Form. 


FECHA DE INICIACIÓN: 9 DE MAYO DEL 2022. 
 
FECHA DE FINALIZACIÓN: 04 DE JULIO 2022. 


 


CRONOGRAMA DE CURSO: 


 


MÓDULO CLASE FECHA 


1 


1 9/5/2022 
2 11/5/2022 
3 16/5/2022 
4 18/5/2022 
5 23/5/2022 
6 27/5/2022 


2 


7 30/5/2022 
8 1/6/2022 
9 6/6/2022 


10 8/6/2022 
11 13/6/2022 







 
 


12 15/6/2022 
13 22/6/2022 


3 14 27/6/2022 
15 29/6/2022 


4 16 4/7/2022 


CONTENIDOS 


MÓDULO 1: COMUNICACIÓN – 18 horas. 


Clase 1: Oratoria. 


Disertante: Lic. Miguel Duarte. 


Clase 2: Asesoría en imagen. 


Disertante: Lic. María del Soto y Lic. Estefanía Heredia 


Clase 3: Marca personal. 


Disertante: Lic. Manuel Bomheker 


Clase 4: Marca personal en Linkedin.  


Disertante: Lic. Vanesa Vissani. 


Clase 5: Estrategia Digital 


Disertante: Lic. Manuel Bomheker 


Clase 6: Diseño en página web 


Disertante: Diseñador Alfredo Dallaglio. 


 


MÓDULO 2: DERECHO – 21 horas. 


Clase 7: Derecho Laboral y Previsional parte 1. 


Clase 8: Derecho Laboral y Previsional parte 2. 


Disertantes: Ab. Natalia González Boarini. 


Clase 9: Primeros Pasos en AFIP 







 
 
Disertante: Área de capacitaciones AFIP. 


Clase 10: Responsabilidad civil y penal en la profesión. 


Disertante: Ab. Ezequiel Escribano. 


SÚBMÓDULO: CUESTIONES LEGALES DE ACTUALIDAD 


Clase 11: Mercado de Capitales. 


Disertante: Gabriela Albretch. 


Clase 12: Criptoactivos. 


Disertante: José Romero Victorica. 


Clase 13: Data Science. 


Disertante: Matías Altamira. 


  


 


MÓDULO 3: MICROSOFT EXCEL - 6 horas. 


Clase 14: Manejo de Excel parte 1. 


Clase 15: Manejo de Excel parte 2. 


 


MÓDULO 4: ECONOMÍA – 3 horas. 


Clase 16: Finanzas básicas. 


Disertante: Carlos Lozano. 


      
         
 
 


     


 







 
 


 


 


 


 


 
 





	fecha: Jueves 28 de Julio de 2022
	numero_documento: RR-2022-1077-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-07-28T16:45:50-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-28T17:31:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-28T17:31:04-0300
	GDE UNC




